**D** εἰς ἀρωγὴν, καὶ οὕτως εἰς δίκην καθίστατο ἢ παρ' αὐτοῖς ἐκείνοις ἢ

9 πᾶν om A. 12 δὲ A, γὰρ PW. 13 post γὰρ A add καί.  
 15 σακροσάγκτους ABCW, Σακροσάγκτους P. 17 σάγκτια]  
 σάκρα A.

exceptis. quod si quis eos vel absentes appellasset, is quoque ab eo, a quo comprehensus fuerat, liberatus, vel in contionem ab eis adducebatur vel etiam absolvebatur. ad haec si quod eis decretum sive a privato sive a magistratu sive a populo factum displicebat, intercedebant. quod si senatus aliquid vel agere vel decernere instituisset, atque unus tribunus plebis intercessisset, irritum erat id decretum, actione supersedebebatur. progressu temporis illa etiam, ut et senatum convocarent, dicto non audientes punirent, et arospices consulerent, aut concessa eis sunt aut ab ipsis usurpata. nam multa, quae eis non licebant, adversationibus illis invictis contra omnia quae agerentur obtinuerunt. etenim leges rogabant quibus is, sive privatus sive magistratus, a quo dicto factove offensus essent, sacer esset ac piaculo obstrictus. sacrum autem esse idem erat quod perisse: sic enim omnia quae in victimam ad caedem destinata sunt appellantur. ipsos etiam tribunos plebis sacrosanctos dixit plebs, tanquam sacra moenia eorum a quibus implorentur, proinde multa sunt ab eis absurde facta: ut consules in carcerem ducti, ut quidam indicta causa occisi. neque eis adversari quisque audebat: alioqui et ipse sacer erat. si qui tamen non ab omnibus tribunis damnerentur, opem dissentientium implorabant: itaque causam dicere sive apud

παρά τισι δικασταῖς ἢ καὶ παρὰ τῷ πλήθει, καὶ τῆς νικώσης ἐγίνοντο. εἰς δέκα δὲ προϊόντος τοῦ χρόνου οἱ δῆμαρχοι κατίστησαν· ὅθεν αὐτοῖς τὸ πολὺ τῆς ἰσχῦος κατεβίβλητο. φύσει γὰρ ὡσπερ, φθόνη δὲ μᾶλλον, ἀλλήλοισι οἱ συνάρχοντες διαφέρονται· καὶ χαλεπὸν πολλοὺς ἐν δυνάμει μάλιστα ὄντας συμψηροῦνται. ἅμα δὲ καὶ οἱ ἄλλοι διασπῶν τὴν αὐτῶν μηχανώμενοι δύναμιν, ὅπως ἄσθενέστεροι διχογνωμοῦντες ὦσιν, ἰσθασιάζον, καὶ οἱ μὲν τοῖσδε οἱ δὲ τοῖσδε προσετίθεντο. εἰ δὲ καὶ εἰς σφῶν ἀντιῆπι, τὰς τῶν P I 342 ἄλλων διαγνώσεις ἀπράκτους ἀπέβαινε. τὸ μὲν οὖν πρῶτον οὐκ 10 ἐσῆσαν εἰς τὸ βουλευτήριον, καθήμενοι δὲ ἐπὶ τῆς εἰσόδου τὰ ποιούμενα πυρετήρου, καὶ εἴ τι μὴ αὐτοῖς ἤρεσκε, πυραρχῆμα ἀνθίσταντο· εἶτα καὶ ἐσεκαλοῦντο ἐντός. εἰσπίπτα μὲντοι καὶ μετέλυθον τῆς βουλῆς οἱ δημαρχήσαντες, καὶ τέλος κᾶκ τῶν βουλευτῶν τινες ἠξίωσαν δημαρχεῖν, εἰ μὴ τις εὐπατριδῆς ἐτύγγα- 15 νεν· οὐ γὰρ ἐδέχετο τοὺς εὐπατρίδας ὁ ὄμιλος. κατὰ γὰρ τῶν εὐπατριδῶν ἐλόμενοι τοὺς δημάρχους, καὶ πρὸς τοσαύτην προαγωγόντες ἰσχύν, ἐδεδοίκεσαν μὴ τις αὐτῶν τῆ ἰσχύϊ ἐς τοῦναντίον B κατ' αὐτῶν χρήσεται. εἰ δὲ τις τὸ τοῦ γένους ἀξίωμα ἐξωμόσαιο καὶ πρὸς τὴν τοῦ πλήθους μελέτη νόμοισιν, ἄσμένως αὐτὸν 20 προσεδέχοντο. καὶ σχροὶ τῶν σφόδρα εὐπατριδῶν ἀπέπειναν W II 24 τὴν εὐγένειαν ἔρωτι τοῦ μέγα δυνηθῆναι, καὶ ἐδημάρχησαν.

3 φύσει γὰρ — 9 ἀπράκτους ἀπέβαινε Dionis excerptum Vaticanum 14. 6 τῆν] τῶν B. δύναμιν μηχανώμενοι AB.  
 9 ἀπράκτους om A. 10 δ' C. 12 ἀνθίστατο A. 14 ἠξιώθησαν A.  
 16 προαγωγόντες ἰσχύν] δύναμιν προσαγωγόντες A.  
 17 ἐς om A. 18 τοῦ add AB.

eos ipsos sive apud alios iudices sive apud populum licebat, plurimum suffragiis vel condemnandis vel absolvendis. tribunorum numerus tandem ad decem usque auctus est: unde vires eorum multum sunt imminutae. nam collegarum in magistratibus cum natura quodammodo, tum magis ex invidia societas infida est; nec temere fit ut multi, praesertim potentes, consentiant. eo accedebat quod alii vim eorum enervare studentes motus excitabant, ut dissidentium robur infringeret, aliis ad alios se conferentibus. uno tamen eorum intercedente caeterorum sententiae reddebantur irritae. principio curiam non ingrediebantur, sed in aditu sedentes quid fieret observabant, ac si quid displicebat, e vestigio refragabantur. post intro vocati sunt et ad senatoriam quoque dignitatem admissi. denique ex senatoribus quidam tribunatum expetiverunt, modo ne patricii essent. plebs enim patricios non admittebat: contra quos cum tribuni creati essent, et ad tantam provecti potestatem, verentur ne quis ea potestate in ipsam plebem abuteretur. si quis autem eierata familiae dignitate ad plebeios transibat, benigne admittebatur. itaque multi ex nobilissimis, magnae potentiae cupiditate, nobilitate repudiata tribunatum gesserunt.

Οὕτω μὲν οὖν ἡ τῶν δημάρχων δυναστεία συνέστη. οἷς καὶ ἀγορανόμους δύο προσείλοντο, ὧν ὑπερέτας σφίσι ἐσομένους πρὸς γράμματα. πάντα γὰρ τὰ τε παρὰ τῷ πλήθει καὶ τὰ παρὰ τῷ δήμῳ καὶ τῆ βουλῇ γραφόμενα λαμβάνοντες, ὥστε μηδὲν σφῶς τῶν πραιτομένων λανθάνειν, ἐφύλασσον. τὸ μὲν οὖν 5  
C ἀρχαῖον ἐπὶ τούτῳ ἤροῦντο καὶ ἐπὶ τῷ δικάζειν, ὕστερον δὲ καὶ ἄλλ' αἷτα καὶ τὴν τῶν ὠνίων ἀγορὰν ἐπιτροπήσαν, ὅθεν καὶ ἀγορανόμοι τοῖς ἐλληνίζουσιν ὠνομάσθησαν.

16. Ἡ μὲν οὖν στάσις ἡ πρώτη οὕτω τοῖς Ῥωμαίοις κατέπαυσεν· ἐκ δὲ τῶν περιοίκων σφίσι διὰ τὴν στάσιν πολλῶν κατ' 10 αὐτῶν κινήθηντων, μετὰ τὴν σύμβασιν δημοσήσαντες ἐρρωμένως τοὺς ἐξ ἐκείνων πολέμιους διήνεγκαν καὶ πάντας ἐνίκησαν. ὅτε καὶ Κοριόλους πολιορκοῦντες ἐκπεσιῖν καὶ κοῦ στρατοπέδου μικροῦ ἐκινδύνειον, εἰ μὴ Γναῖος Μάρκιος ἐπατριίδης ἀνὴρ ἡρίστυσε καὶ τοὺς ἐπιόντας ἀπώσατο· ὅς διὰ τοῦτο ἄλλως τε ἐδοξάσθη καὶ 15  
D Κοριολάνος ἐκ τοῦ ἔθρους ὃ ἐιρέψατο ἐπεκλήθη. καὶ τότε μὲν οὕτως ἤρθη, οὐ πολλῶ δ' ὕστερον στρατηγήσαι σπεύδων καὶ μὴ τυγῶν, ἠγανάκτησε κατὰ τοῦ ὄμιλου, καὶ τοὺς δημάρχους ἐβαρύνετο. οἱ οὖν δῆμαρχοι, οὓς καταλῦσαι ἐγλίχετο, αἰτίας τινὰς κατ' αὐτοῦ συμφορήσαντες τυραννίδος αὐτῷ προσῆψαν αἰτίαμα, 20